Publicada a 1 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de PEREGRINO y de EMILIANO. (244.)

11.- *Los Emperadores VALERIANO y GALIENO, Augustos, y VALERIANO, Nobilísimo César, a GAYANO, militar.*- Es válida la transacción hecha sobre fideicomiso dado alternativamente por tu padre a ti y a tu hermano, para si uno de vosotros acabare sus días sin dejar hijos, puesto que, no habiendo el vituperable deseo de procurar la muerte de otro, se mantiene la concordia entre los hermanos. Y no puede rescindir en este caso, como si hubieras sido engañado, al prestar tu consentimiento a dicho pacto, toda vez que no dices que tienes aquella edad a la que se le suele auxiliar, y que, si la tuvieras, tampoco deberías impetrar por aquellas mismas causas el beneficio de la restitución por entero.

Publicada a 15 de las Calendas de Diciembre, bajo el segundo consulado de VALERIANO y de GALIENO, ambos Augustos. (255.)

12.- *Los mismos Augustos a PRIMO.*- El pre-

aestimabit, utrum de dubia lite transactio inter te et civitatis tuae administratores facta sit, an ambitiose id, quod indubitate deberi posset, remissum sit. Nam priore casu ratam manere transactionem iubebit, posteriore nocere civitati gratiam non sinet.

PP. XVI. Kal. Mart. AEMILIANO ET BASSO Conss. (259.)

13.- *Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. PROCLAE.*- Interpositas metus causa transactiones ratas non haberi, edicto perpetuo continetur. Nec tamen quilibet metus ad rescindendum ea, quae consensu terminata sunt, sufficit, sed talem metum probari oportet, qui salutis periculum vel corporis cruciatum contineat. Ad vim tamen vel dolum arguendum qualitas causae principalis non sufficit; unde si nihil tale probari potest, consensu quaestiones terminatas minime instaurari oportet. Sed quoniam eum, cum quo te transegisse commemoras, ex ancilla tua natum, servum esse asseveras, si vera sunt, quae precibus complexa es alia ratio pactum reformat; nec enim dubii iuris est, dominos cum servis suis paciscentes ex placitis teneri atque obligari non posse.

S. IV. Non. April. Byzantii, ipsis IV. Et III. AA. Conss. (290).

14.- *Iidem AA. SOPATRAE.*- Si diversa pars contra placitum agere nititur, aequitatis ratio suadet, refusa pecunia, quum et tu hoc desideras, causam ex integro agi.

PP. IV. Non. Iul. Ipsi IV. Et III. AA. Conss. (290).

province shall ascertain whether the compromise entered into between you and the rulers of your city was made with reference to an action whose issue was doubtful, or whether you have improperly obtained a release for what should unquestionably be paid; and, in the former instance, he shall order the compromise to stand, and in the latter, he must not allow it to prejudice the rights of the city.